vez que seu acidente resultou em completa invalidez e deformidade permanente, 
ocasionado pelas lesões irreversíveis, embora tenha finalizado todo o tratamento 
persecutório de restabelecimento e de reabilitação, na tentativa de melhora dos 
traumas, referindo-se assim ao valor indenizável de R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais), para a debilidade em questão. 

V – DO QUANTO INDENIZATÓRIO 

Neste especial, a demanda não comporta maiores 
delongas, pois a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hastes 
forenses, inclusive no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de 
responsabilidade civil de veículo automotor (DPVAT) é de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), a teor da regra esculpida no art. 3° da Lei n° 6.194/74, in 
verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2° compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por